Expediente de atendimento

EMTU-EXP-2021/06076

Data de Produção 22/09/2021

Interessado
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE
PARNAÍBA - Att: Sra. Sabrina Colela Prieto -
Presidente

Assunto
Resposta ao OFÍCIO Nº 493/2021 - DPLeg -
Câmara Municipal de Santana de Parnaíba

Número de
Referência

CT/DAC/062/2021

Denise Grahor
Secretária

Departamento de Arrecadação

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo
Departamento de Arrecadação

Classif. documental 006.01.10.004

E
M

T
U

E
X

P
20

21
06

07
6A

Assinado com senha por DENISE GRAHOR - 22/09/2021 às 17:10:27.
Documento Nº: 25092162-5061 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25092162-5061

https://linksiga.trf2.jus.br

Carta

Número de Referência:  CT/DAC/062/2021
Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - Att: Sra. Sabrina
Colela Prieto - Presidente
Assunto:  Resposta ao OFÍCIO Nº 493/2021 - DPLeg, de 14/JUL/2021

Prezada Senhora,

Tem o presente, a finalidade de encaminhar resposta ao OFÍCIO supracitado, recebido neste
Departamento de Arrecadação - DAC, da EMTU/SP, por meio do qual esse Poder Legislativo
Municipal vem pleitear, a saber:

A possibilidade de instalação de Máquinas de Autoatendimento - ATM e de Validadores
do cartão BOM, nos Terminais Rodoviários Fazendinha e/ou do Centro Histórico, para
uso dos seus munícipes.

Informamos que o pleito desse órgão municipal, foi encaminhado por este DAC, para
conhecimento e demais considerações do Consórcio Metropolitano de Transportes - CMT,
responsável pela aquisição e implantação do Sistema de Bilhetagem Eletrônica - SBE do cartão
BOM, na Região Metropolitana de São Paulo - RMSP, cuja resposta do referido Consórcio, bem
como do seu provedor contratado, a Autopass S.A., anexamos a este Expediente.

Atenciosamente,

São Bernardo do Campo, 22 de setembro de 2021.

José Costanzo Neto
Chefe de Departamento

Departamento de Arrecadação

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo
Departamento de Arrecadação

E
M

T
U

O
F

I2
02

10
22

83
A

Assinado com senha por JOSÉ COSTANZO NETO - 22/09/2021 às 10:29:12.
Documento Nº: 25027746-57 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25027746-57

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

2

https://linksiga.trf2.jus.br

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

3

https://linksiga.trf2.jus.br

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

4

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

5

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

E
M

T
U

C
A

P
20

21
07

47
3A

Autenticado com senha por DENISE GRAHOR - Secretária / DAC - 22/09/2021 às 17:29:59.
Documento Nº: 25093819-6531 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25093819-6531

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

ａｐｒｏｖａｄｏ
ｅｭ＠ＰＳＯＰＸＯＲＰＲＱ

ｓ｡｢ｲｩｮ｡＠ｃｯｬ･ｬ｡＠ｐｲｩ･ｴｯ
ｐｲ･ｳｩ､･ｮｴ･

ｒｅｑｕｅｒｉｍｅｎｔｏ＠ｎﾺ＠ＵＲＱＯＲＰＲＱ

ｒｅｑｕｅｉｒｏ ￠ ｭ･ｳ｡Ｌ ｯｵｶｩｮ､ｯ ｯ ｃｯｬ･ｮ､ｯ ｐｬ･ｮ￡ｲｩｯＬ ｲ･ｳｰ･ｩｴ｡､｡ｳ ｡ｳ ｦｯｲｭ｡ｬｩ､｡､･ｳ ｬ･ｧ｡ｩｳＬ
ｱｵ･ ｳ･ｪ｡ ｯｦｩ｣ｩ｡､｡ ￠ ｅｭｰｲ･ｳ｡ ｍ･ｴｲｯｰｯｬｩｴ｡ｮ｡ ､･ ｔｲ｡ｮｳｰｯｲｴ･ｳ ｕｲ｢｡ｮｯｳ ､･ ｓ￣ｯ ｐ｡ｵｬｯ Ｍ
ｅｍｔｕＬ ｯ｢ｪ･ｴｩｶ｡ｮ､ｯ ､･ｳｴ｡ ｱｵ･ ｶ･ｲｩｦｩｱｵ･Ｚ ｡Ｉ ｡ ｰｯｳｳｩ｢ｩｬｩ､｡､･ ､･ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯ ､･ ｭ￡ｱｵｩｮ｡ｳ
､･ ｡ｵｴｯ｡ｴ･ｮ､ｩｭ･ｮｴｯ ､ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｯｭ Ｈｮｯｳ ｭｯｬ､･ｳ ､｡ｳ ｱｵ･ ･ｳｴ￣ｯ ｩｮｳｴ｡ｬ｡､｡ｳ ｮ｡ｳ
･ｳｴ｡￧￵･ｳ ､･ ｭ･ｴｲｯ ､｡ ｃｩ､｡､･ ､･ ｓ￣ｯ ｐ｡ｵｬｯＩＬ ｮｯ ｔ･ｲｭｩｮ｡ｬ ｒｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯ ｆ｡ｺ･ｮ､ｩｮｨ｡ ･Ｏｯｵ
ｮｯ ｔ･ｲｭｩｮ｡ｬ ｒｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯ ｃ･ｮｴｲ｡ｬ［ ･ ｢Ｉ ｡ ｰｯｳｳｩ｢ｩｬｩ､｡､･ ､･ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯ ､･ ｶ｡ｬｩ､｡､ｯｲ･ｳ ､ｯ
ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｯｭ ｮｯｳ ｔ･ｲｭｩｮ｡ｩｳ ｒｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯｳ ､｡ ｆ｡ｺ･ｮ､ｩｮｨ｡ ･ ､ｯ ｃ･ｮｴｲｯ ｈｩｳｴ￳ｲｩ｣ｯＮ ａｭ｢ｯｳ
ｯｳ＠ｴ･ｲｭｩｮ｡ｩｳ＠ｲｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯｳ＠･ｳｴ￣ｯ＠ｬｯ｣｡ｬｩｺ｡､ｯｳ＠ｮ･ｳｴ･＠ｍｵｮｩ｣￭ｰｩｯＮ

ｊｕｓｔｉｆｉｃａｔｉｖａ

ａ ｰｲ･ｳ･ｮｴ･ ｰｲｯｰｯｳｩｴｵｲ｡ ｶ･ｭ ｡ｯ ･ｮ｣ｯｮｴｲｯ ､｡ｳ ｮ･｣･ｳｳｩ､｡､･ｳ ､ｯｳ ｭｵｮ￭｣ｩｰ･ｳ ｣ｯｭ ｲ･ｬ｡￧￣ｯ
｡ ｣ｯｭｰｲ｡ ､･ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳ ｰ｡ｲ｡ ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｯｭＬ ｪ￡ ｱｵ･ ｯ ｍｵｮｩ｣￭ｰｩｯ ｳｯｦｲ･ ｣ｯｭ ｡ ｦ｡ｬｴ｡ ､･
ｰｯｳｴｯｳ ､･ ｣ｯｭｰｲ｡ ､･ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳ ｳｵｦｩ｣ｩ･ｮｴ･ｳ ･ ､･ ｦ￡｣ｩｬ ｡｣･ｳｳｯＬ ､ｯ ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯＮ ｈ￡
｡ｰ･ｮ｡ｳ ､ｯｩｳ ｬｯ｣｡ｩｳ ｣ｯｮｨ･｣ｩ､ｯｳ ｰ｡ｲ｡ ｡ ｣ｯｭｰｲ｡ ､･ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳＬ ｱｵ｡ｩｳ ｳ･ｪ｡ｭＺ ｮ｡ ｧ｡ｲ｡ｧ･ｭ ､｡
ａｵｴｯ ｖｩ｡￧￣ｯ ｕｲｵ｢ｵｰｵｮｧ￡Ｌ ｬｯ｣｡ｬｩｺ｡､｡ ｮｯ ｂ｡ｩｲｲｯ ､｡ ｆ｡ｺ･ｮ､ｩｮｨ｡ Ｈｂ｡ｩｲｲｯ ＱＲＰＩ ･ ｮ｡ ｃ｡ｳ｡
ｌｯｴ￩ｲｩ｣｡Ｌ＠ｬｯ｣｡ｬｩｺ｡､｡＠ｮｯ＠ｃ･ｮｴｲｯ＠ｈｩｳｴ￳ｲｩ｣ｯ＠､ｯ＠ｍｵｮｩ｣￭ｰｩｯＮ

ｄ･ｳｴ｡ ｦｯｲｭ｡Ｌ ｡ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯ ､･ ｭ￡ｱｵｩｮ｡ｳ ､･ ｡ｵｴｯ｡ｴ･ｮ､ｩｭ･ｮｴｯ ｮｯｳ ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯｳ ｴ･ｲｭｩｮ｡ｩｳ
ｲｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯｳ ｦ｡｣ｩｬｩｴ｡ｲ￡ ｡ ｣ｯｭｰｲ｡ ､･ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳ ｰ｡ｲ｡ ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｏｍＬ ｩｮ｣･ｮｴｩｶ｡ｮ､ｯ ｡ｩｮ､｡
ｭ｡ｩｳＬ ｡ ｵｴｩｬｩｺ｡￧￣ｯ ､ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｯｭ ｃｯｭｵｭＬ ｪ￡ ｱｵ･ ｵｭ ､ｯｳ ｩｭｰ･､ｩｭ･ｮｴｯｳ ￩ ｪｵｳｴ｡ｭ･ｮｴ･ ｡
､ｩｦｩ｣ｵｬ､｡､･ ｱｵ･ ｯｳ ｭｵｮ￭｣ｩｰ･ｳ ･ｮ｣ｯｮｴｲ｡ｭ ｰ｡ｲ｡ ｲ･｡ｬｩｺ｡ｲ ｡ ｣ｯｭｰｲ｡ ､･ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳ ｰ｡ｲ｡ ｯ
ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯ＠ｃ｡ｲｴ￣ｯＮ

ｉｭｰｯｲｴ｡ｮｴ･Ｌ ｴ｡ｭ｢￩ｭＬ ｡ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯ ､･ ｶ｡ｬｩ､｡､ｯｲ･ｳＬ ｰｯｩｳ ｯｳ ｰ｡ｳｳ｡ｧ･ｩｲｯｳ ｰｯ､･ｲ￣ｯ ｶ･ｲｩｦｩ｣｡ｲ
ｯ ｳ｡ｬ､ｯ ･ｸｩｳｴ･ｮｴ･ ｮｯ ｳ･ｵ ｣｡ｲｴ￣ｯ ｂｏｍ ･ ｡ｴ￩ ｭ･ｳｭｯ ･ｦ･ｴｵ｡ｲ ｡ ｲ･｣｡ｲｧ｡ ､ｯｳ ｣ｲ￩､ｩｴｯｳ
･ｸｩｳｴ･ｮｴ･ｳ ｮｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｏｍ ｖ｡ｬ･Ｍｔｲ｡ｮｳｰｯｲｴ･Ｌ ｡ｮｴ･ｳ ､･ ･ｭ｢｡ｲ｣｡ｲ ｮｯ ￴ｮｩ｢ｵｳＬ ･ｶｩｴ｡ｮ､ｯ
ｳｵｲｰｲ･ｳ｡ｳ ｮ｡ ｨｯｲ｡ ､･ ･ｦ･ｴｵ｡ｲ ｯ ｰ｡ｧ｡ｭ･ｮｴｯ ､｡ ｴ｡ｲｩｦ｡Ｎ ａｳｳｩｭＬ ｯｳ ｰ｡ｳｳ｡ｧ･ｩｲｯｳ ｴ･ｲ￣ｯ
｣ｯｮｨ･｣ｩｭ･ｮｴｯ ｰｲ￩ｶｩｯ ､ｯ ｳ｡ｬ､ｯ ･ｸｩｳｴ･ｮｴ･ ｮｯｳ ｳ･ｵｳ ｃ｡ｲｴ￵･ｳＬ ｰ･ｲｭｩｴｩｮ､ｯＭｯｳ ｳ｡｢･ｲ ｳ･ ｨ￡
ｳ｡ｬ､ｯ＠ｳｵｦｩ｣ｩ･ｮｴ･＠ｯｵ＠ｮ￣ｯＮ

ｄｩ｡ｮｴ･ ｴｯ､ｯ ｯ ･ｸｰｯｳｴｯＬ ･ｶｩ､･ｮｴ･ ｡ ｮ･｣･ｳｳｩ､｡､･ ､･ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯＬ ｮｯｳ ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯｳ ｴ･ｲｭｩｮ｡ｩｳ
ｲｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯｳＬ ､｡ｳ ｭ￡ｱｵｩｮ｡ｳ ､･ ｡ｵｴｯ｡ｴ･ｮ､ｩｭ･ｮｴｯ ･ ､ｯｳ ｶ｡ｬｩ､｡､ｯｲ･ｳＬ ｡ｭ｢ｯｳ ､ｩｲ･｣ｩｯｮ｡､ｯｳ
｡ｯｳ＠ｵｳｵ￡ｲｩｯｳ＠､ｯ＠ｃ｡ｲｴ￣ｯ＠ｂｏｍＮ＠

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

4-
JU

L-
20

21
 1

0:
39

 I-
00

63
61

ｐｬ･ｮ￡ｲｩｯ＠ａｮｴ￴ｮｩｯ＠ｂｲ｡ｮ｣ｯＬ＠ＱＴ＠､･＠ｊｵｬｨｯ＠､･＠ＲＰＲＱＮ

ｍａｒｃｏｓ＠ｍｏｒａｅｓ
Ｈｍ｡ｲ｣ｯｳ＠ｍｯｲ｡･ｳ＠､･＠ｓｯｵｺ｡Ｉ

ｖｅｒｅａｄｏｒ＠Ｍ＠ｐｌ

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

4-
JU

L-
20

21
 1

0:
39

 I-
00

63
61

ａｮ･ｸｯ＠､ｯ＠ｒｅｑｕｅｒｉｍｅｎｔｏ＠ｎﾺ＠ＵＲＱＯＲＰＲＱ

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

4-
JU

L-
20

21
 1

0:
39

 I-
00

63
61

ａｮ･ｸｯ＠､ｯ＠ｒｅｑｕｅｒｉｍｅｎｔｏ＠ｎﾺ＠ＵＲＱＯＲＰＲＱ

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

4-
JU

L-
20

21
 1

0:
39

 I-
00

63
61

ｓｕｂｓｃｒｉｔｏｓ

ｒｅｑｕｅｒｉｍｅｎｔｏ ｎﾺ ＵＲＱ Ｍ ｓｯｬｩ｣ｩｴ｡ ､｡ ｅｭｰｲ･ｳ｡ ｍ･ｴｲｯｰｯｬｩｴ｡ｮ｡ ､･
ｔｲ｡ｮｳｰｯｲｴ･ｳ ｕｲ｢｡ｮｯｳ ､･ ｓ￣ｯ ｐ｡ｵｬｯ Ｍ ｅｍｔｕＬ ｡ ｩｮｳｴ｡ｬ｡￧￣ｯ ､･ ｶ｡ｬｩ､｡､ｯｲ･ｳ ･
ｭ￡ｱｵｩｮ｡ｳ ､･ ｡ｵｴｯ｡ｴ･ｮ､ｩｭ･ｮｴｯ ､ｯ ｃ｡ｲｴ￣ｯ ｂｯｭ Ｈｮｯｳ ｭｯｬ､･ｳ ､ｯｳ ｱｵ･ ･ｳｴ￣ｯ
ｩｮｳｴ｡ｬ｡､ｯｳ ｮ｡ｳ ･ｳｴ｡￧￵･ｳ ､･ ｭ･ｴｲｯ ､｡ ｣ｩ､｡､･ ､･ ｓ￣ｯ ｐ｡ｵｬｯＩＬ ｮｯ ｔ･ｲｭｩｮ｡ｬ
ｒｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯ＠ｆ｡ｺ･ｮ､ｩｮｨ｡＠･Ｏｯｵ＠ｮｯ＠ｔ･ｲｭｩｮ｡ｬ＠ｒｯ､ｯｶｩ￡ｲｩｯ＠ｃ･ｮｴｲ｡ｬＮ

ｃｅｒｔｉｆｉｃｏ ｱｵ･ ｯｳ ｖ･ｲ･｡､ｯｲ･ｳＺ ｖｉｃｅＭｐｒｅｓｉｄｅｎｔｅ ｖｉｃｅｎｔｅ
ａｕｇｕｓｔｏ ｄａ ｃｏｓｔａＬ ａｎｇｅｌｏ ｄａ ｓｉｌｖａ ｓｏｕｚａ ｅ ｊｏｓ￉ ｈｕｇｏ ｄａ
ｓｉｌｖａＬ ｳｯｬｩ｣ｩｴ｡ｲ｡ｭ ｡ ｳｵ｢ｳ｣ｲｩ￧￣ｯ ､ｯ ｰｲ･ｳ･ｮｴ･ ｒｅｑｕｅｒｉｍｅｎｔｏＬ ｣ｯｮｦｯｲｭ･
｣ｯｭｰｲｯｶ｡ ｡ｴ｡ ･ｬ･ｴｲ￴ｮｩ｣｡ ､｡ ＲＱﾪ ｓ･ｳｳ￣ｯ ｏｲ､ｩｮ￡ｲｩ｡ ｲ･｡ｬｩｺ｡､｡ ･ｭ ＰＳＮＰＸＮＲＰＲＱＬ
ｮｯｳ＠ｴ･ｲｭｯｳ＠､ｯ＠ａｲｴｩｧｯ＠ＱＵＳ＠ﾧＱﾺ＠､ｯ＠ｒ･ｧｩｭ･ｮｴｯ＠ｉｮｴ･ｲｮｯＮ

ｓ｡ｮｴ｡ｮ｡＠､･＠ｐ｡ｲｮ｡￭｢｡Ｌ＠ＰＴ＠､･＠ａｧｯｳｴｯ＠､･＠ＲＰＲＱＮ

ｒｏｓｉｌｅｎｅ＠ｒｏｄｒｉｇｕｅｓ＠ｄｏｓ＠ｓａｎｔｏｓ＠ｓｕｇａｈａｒａ

ｃｨ･ｦ･＠､｡＠ｄｩｶｩｳ￣ｯ＠､･＠ｐｲｯｴｯ｣ｯｬｯ＠･＠ｇ･ｳｴ￣ｯ＠ｄｯ｣ｵｭ･ｮｴ｡ｬ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	EMTU-EXP-2021/06076-A
	EMTU-OFI-2021/02283-A
	EMTU-CAP-2021/07473-A